suis zu verstehen ist. — *fama de Cassio*] während wir *fama Cassii* erwarteten; es sind dies Anfänge der in den romanischen Sprachen fortlebenden präpositionalen Umschreibung an Stelle der einzelnen Kasus.

33, 1. *decus regium*] *contra quam regem decet*. — *cultu*] „Anzug“.

2. *tametsi*] Der Gedanke ist: Jugurtha besaß zwar selbst schon . . . , allein durch Zureden seitens seiner römischen Helfershelfer ließ er sich gleichwohl bestimmen . . . — *cuius . . . foret*] final. — *omnis*] gehört auch zu *ius*.

3. *more maiorum*] Worin diese grausame Strafe bestand, ersieht man aus Caes., B. Gall. 8, 38 und 6, 44. — *dignitati quam irae*] also in echt römi-

scher Weise. — *sedare . . . mollire*] de conatu. — *animos eorum*] „sie“. — *per sese*] wie man sagt *stat, fit, licet per aliquem*, „soweit . . . ankomme“.

4. *Romae Numidiaequae*] = *quae Romae et in Numidia fecerat*; der Lokativ *Numidiae* ist durch das vorangehende *Romae* veranlaßt, vgl. oben zu 28, 6; das folgende *scelera in patrem fratresque* = *quae scelera . . . commisisset*. — *relle*] sc. *cum*. — *manifesta*] substantiviertes Adjektiv „handgreifliche Beweise“. — *spes*] „seine günstigen Aussichten“; beachte die enge Verknüpfung durch *que* „sich mit samt . . .“; *corrupturum* „vernichten“.

Kap. 34—40. Der Krieg unter Führung des Spurius Albinus.

diximus, regem tacere iubet, ac tametsi multitudo, quae in contione aderat, vehementer accensa terrebat eum clamore voltu, saepe impetu atque aliis omnibus, quae ira fieri amat, vicit tamen impudentia. Ita populus ludibrio habitus ex contione discedit: 2 Iugurthae Bestiaeque et ceteris, quos illa quaestio exagitabat, animi aurescunt.

Erat ea tempestate Romae Numida quidam, nomine Massiva, 35 Gulussae filius, Masinissae nepos, qui, quia in dissensione regum Iugurthae advorsus fuerat, dedita Cirta et Adherbale interfecto profugus ex patria abierat. Huic Sp. Albinus, qui proximo anno 2 post Bestiam cum Q. Minucio Rufo consulatum gerebat, persuadet, quoniam ex stirpe Masinissae sit Iugurthamque ob scelera invidia cum metu urgeat, regnum Numidiae ab senatu petat. Avidus consul belli gerundi movere quam senescere omnia malebat: 3 ipsi provincia Numidia, Minucio Macedonia evenerat. Quae 4 postquam Massiva agitare coepit neque Iugurthae in amicis satis praesidi est, quod eorum alium conscientia, alium mala fama et timor impediabat, Bomilcari, proximo ac maxime fido sibi, imperat, pretio, sicuti multa confecerat, insidiatores Massivae paret, ac

34, 1. terrebat] de conatu. — impetu] „durch Angriffe“ (der Singular ist durch das vorausgehende clamore voltu und durch den Sprachgebrauch veranlaßt, welcher die Subst. IV declin. im Plural auf den Nom. und Accus. beschränkt — mit wenigen Ausnahmen). — quae ira fieri amat] Subjekt ist ira, quae fieri Acc. c. Inf. abhängig von amat, „hat es gerne, dafs“; übersetze fieri durch das Aktivum, amat durch ein Adverb.